

Số: 48/KH- THCS

Minh Tân, ngày 16 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác an toàn giao thông đường bộ năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 06/CV – GDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2024 của phòng Giáo dục đào tạo Thủy Nguyên về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo An toàn giao thông đường bộ.

Trường THCS Minh Tân xây dựng Kế hoạch triển khai công tác an toàn giao thông đường bộ như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG

1. Vị trí địa lý

Trường THCS Minh Tân với diện tích 14.020 m², các cổng giáp đường liên xã, đây là con đường huyết mạch của xã Minh Tân, đông dân cư, xe cộ đi lại luôn tấp nập.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Tổng số học sinh: 805 học sinh với 19 lớp.
- Cán bộ giáo viên nhân viên là: 30 người.

3. Cơ sở vật chất: Trường có 19 phòng học và có một số phòng chức năng.

4. Những thuận lợi và khó khăn:

4.1. Thuận lợi: Được lãnh đạo các cấp quan tâm vấn đề An toàn giao thông; đa số học sinh đều có thức về việc thực hiện An toàn giao thông, Ban đại diện cha mẹ học sinh của nhà trường cũng như của các lớp luôn quan tâm và phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc nhắc nhở, giáo dục ATGT cho con em mình; các tổ chức Đoàn thể, CB, GV, NV trong nhà trường đều xác định công tác giáo dục ATGT cho học sinh là nhiệm vụ chính trị của công tác giáo dục.

4.2. Khó khăn:

- Học sinh đông, vị trí nhà trường nằm sát trực đường liên xã.
- Nhiều phụ huynh chiều con, vẫn giao xe điện không đúng qui định cho con tham gia giao thông.
- Một số phụ huynh đón con bằng xe máy nhưng không yêu cầu con đội mũ xe máy.

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của học sinh về Luật an toàn giao thông đường bộ với nhiều hình thức sử dụng các phương tiện giao thông phù hợp độ tuổi.
- Tạo môi trường để giáo viên trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả trong công tác giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho học sinh nhà



trường khi tham gia giao thông; góp phần thiết thực và hiệu quả ngăn chặn các vụ tai nạn giao thông đường bộ.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường phù hợp Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐÁM BẢO AN TOÀN GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ATGT

Ngay từ đầu năm học nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn giao thông, văn hoá giao thông tới toàn thể học sinh và giáo viên nhà trường thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp và các bài phát thanh tuyên truyền măng non.

Tuyên truyền, giáo dục cho toàn thể học sinh trong nhà trường có ý thức tham gia, chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông đường bộ, đặc biệt trong các dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5 và 02/9; tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025.

Đưa các nội dung về chấp hành an toàn giao thông vào biểu điểm thi đua giữa các lớp như: đội mũ bảo hiểm khi ngồi lên xe gắn máy- xe đạp điện, không tụ tập trước cổng trường khi tan trường.

Đưa tiêu chí chấp hành pháp luật về an toàn giao thông đường bộ để đánh giá hạnh kiểm học sinh cuối năm học.

2. Công tác xây dựng, củng cố và phát huy vai trò hoạt động của các thành viên trong ban ATGT, Đội thiếu niên xung kích

Thành lập Ban ATGT, chỉ đạo công tác ATGT cấp trường; Phân công trách nhiệm từng thành viên trong lĩnh vực theo dõi, quản lý. Xây dựng kế hoạch hoạt động ATGT cho cả năm học. Kế hoạch an toàn giao thông được triển khai đến các thành viên trong Ban ATGT nhà trường, triển khai, phổ biến trong CB,GV,NV và toàn thể học sinh, thông báo tới phụ huynh học sinh, công an xã theo dõi, phối hợp trong việc quản lý học sinh. Hàng tháng Ban ATGT họp định kỳ để đánh giá, rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch hoạt động cho tháng tiếp theo.

Thành lập đội thiếu niên xung kích thường xuyên theo dõi và nhắc nhở học sinh trong trường thực hiện tốt luật giao thông đường bộ.

3. Công tác giáo dục, bổ sung các kiến thức về an toàn giao thông

Tổ chức dạy học theo chủ đề về ATGT, văn hoá giao thông trong môn học ngoài giờ lên lớp đối với khối 9 (có phân phối chương trình) và môn trải nghiệm hướng nghiệp với lớp 6, lớp 7 và lớp 8.

Tổ chức dạy học lồng ghép, tích hợp kiến thức về an toàn giao thông trong các môn học như GD&CD, ngữ văn, Toán học, Vật lý...

Lồng ghép các nội dung giáo dục về an toàn giao thông vào nội dung sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ...

Tổ chức hoạt động tuyên truyền về ATGT trên hệ thống loa phòng của nhà trường, kiểm tra việc chấp hành an toàn giao thông của học sinh như: Đội mũ bảo hiểm, loại phương tiện học sinh tham gia giao thông...

Tổ chức dạy minh họa, dự giờ rút kinh nghiệm tiết dạy về công tác giáo dục an toàn giao thông, tạo sự thống nhất về công tác dạy học tích hợp hoặc dạy chuyên đề về an toàn giao thông.

Tổ chức cho toàn thể học sinh nhà trường ký cam kết về việc chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông đường bộ, không sử dụng các phương tiện giao thông không phù hợp với độ tuổi và có xác nhận của cha mẹ học sinh.

Gửi kế hoạch phối hợp với công an địa phương để ngăn chặn các hành vi gây mất an toàn giao thông của học sinh, giao viên nhân viên nhà trường.

4. Công tác phối hợp với các ngành, chính quyền địa phương, phụ huynh học sinh và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông

Phối hợp với các ban ngành liên quan của địa phương xây dựng và phát huy hiệu quả mô hình “Công trường sạch - an toàn”.

Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm để tổ chức nhắc nhở, kiểm điểm những học sinh vi phạm qua các tiết sinh hoạt lớp, nhắc nhở dưới cờ. Đưa tiêu chí học sinh vi phạm để đánh giá xếp loại thi đua đối với công tác chủ nhiệm của lớp đó; Phối hợp cùng với Ban đại diện cha mẹ học sinh, phụ huynh học sinh kịp thời uốn nắn giáo dục học sinh vi phạm nội quy về ATGT.

Phối hợp Công đoàn tuyên vận động CBCC và người thân trong gia đình thực hiện tốt khi tham gia giao thông. Vào các giờ chào cờ đầu tuần, tuyên truyền về an toàn giao thông và xem đây là một tiêu chí để đánh giá xếp loại thi đua của các HS trong năm học.

Tư vấn cho Ban đại diện cha mẹ học sinh xây dựng quy chế hoạt động, trong đó có phân công các thành viên cùng với nhà trường kiểm tra, giám sát và nhắc nhở phụ huynh và học sinh chấp hành tốt luật giao thông.

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành trên địa bàn xã đặc biệt là với Công an xã để tuyên truyền, giáo dục và tuần tra định kỳ để ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm của học sinh như:

- Về độ tuổi người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông;

- Kiểm tra rà soát tình trạng học sinh sử dụng xe máy, xe máy điện và các phương tiện giao thông khác khi chưa đủ tuổi.

- Các kỹ năng điều khiển xe đạp điện an toàn; Chấp hành các hệ thống biển báo hiệu khi tham gia giao thông, các hành vi bị nghiêm cấm khi tham gia giao thông;

- Cách phòng tránh tai nạn giao thông, nhận thức về tình hình tai nạn giao thông, hậu quả do tai nạn giao thông xảy ra;

IV. TỔ CHỨC VÀ THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu họp đề ra kế hoạch thực hiện, phối hợp các tổ chức đoàn thể: Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên, giáo viên bộ môn Giáo dục công dân tuyên truyền sâu rộng trong học sinh và phụ huynh học sinh. Đồng thời có kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT tại các lớp. Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá cụ thể kết quả thực hiện của Nhà trường với Ban chỉ đạo Phòng GD&ĐT.



Yêu cầu phụ huynh ký cam kết với nhà trường không giao phương tiện giao thông không đúng qui định cho con đi (xe máy, xe điện...); Yêu cầu học sinh ký cam kết với nhà trường thực hiện nghiêm chỉnh qui định về giao thông đường bộ.

Mỗi lớp bầu ra một nhóm tự quản ATGT từ 3-5 em, nắm bắt những học sinh vi phạm ngoài giờ học, báo cáo giáo viên chủ nhiệm, tổng phụ trách để có biện pháp xử lý.

Chú trọng khâu đề ra các giải pháp nhằm chống ùn tắc, tập trung học sinh ngay tại công trường vào các giờ cao điểm, giờ tan học.

Hàng tháng, hàng kỳ đưa vào nội dung giáo dục ATGT để đánh giá cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thực hiện giáo dục pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường hoạt động của mô hình “Công trường an toàn giao thông”

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác an toàn giao thông đường bộ trong và ngoài nhà trường của THCS Minh Tân năm học 2024-2025. Ban Giám hiệu triển khai và yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Thủy Nguyên;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT./.

